
Kronika                                                                                     Acta onomastica LV 
 

383

Radek  V o l e j n í k  (Praha) 
 

PETAR ŠIMUNOVI Ć (19. 2. 1933 ‒ 5. 8. 2014) 
 

 
 
Dne 5. srpna 2014 zasáhla slovanskou a evropskou jazykovědu smutná zpráva: 

zemřel jeden z nejuznávanějších chorvatských lingvistů, onomastiků a dialektologů a 
rovněž člen mezinárodní redakční rady našeho časopisu, akademik Petar Šimunović. 

Petar Šimunović se narodil 19. února 1933 v chorvatské vsi Dračevica na ostrově 
Brač, absolvoval klasické gymnázium ve Splitu a poté vystudoval chorvatštinu a 
francouzštinu na Filozofické fakultě univerzity v Záhřebu (1958), kde také v roce 1970 
získal doktorát s prací Toponimija otoka Brača. Od roku 1964 pracoval v Ústavu pro 
jazyk JAZU (nyní Ústav chorvatského jazyka a lingvistiky), od roku 1970 byl 
vědeckým pracovníkem a později vedoucím zdejšího onomastického oddělení a po 
letech získal rovněž čestný titul emeritní vědecký pracovník tohoto ústavu. V roce 
1979 se stal vědeckým poradcem ve svém oboru. Mezitím v letech 1972‒1974 za 
pomoci Humboldtova stipendia také studoval ve Slovanském institutu v Kolíně nad 
Rýnem, kde byl jeho učitelem Reinhold Olesch. Na kolínské univerzitě pak v letech 
1994‒1998 také působil jako hostující profesor. 



Acta onomastica LV                                                                                   Kronika 
 

384

Šíře činností a působností P. Šimunoviće byla obdivuhodná. Stal se členem 
několika mezinárodních vědeckých organizací a společností, např. Mezinárodního 
výboru pro onomastické vědy (ICOS), Mezinárodní komise pro slovanskou onomas-
tiku aj., vedle toho byl rovněž tajemníkem Mezinárodního slavistického výboru. Od 
roku 1991 byl řádným členem Chorvatské akademie věd a umění, od téhož roku 
rovněž předsedou jejího onomastického výboru a od roku 2004 tajemníkem katedry 
filologické vědy. Byl zakladatelem a redaktorem časopisu Onomastica Jugoslavica a 
po jeho zániku redaktorem nově vzniklého časopisu Folia onomastica Croatica (1992). 
Při příležitosti jeho pětašedesátých narozenin byla roku 1998 v Kolíně nad Rýnem 
uspořádána mezinárodní vědecká konference o slovanské onomastice. Stal se 
nositelem několika chorvatských ocenění a vyznamenání za význačnou vědeckou 
činnost, např. Ceny chorvatského parlamentu za celoživotní práci (nejvyšší národní 
uznání za vědeckou práci, 2001) a Státní ceny za vědu Chorvatské republiky v oboru 
humanitních věd (2009). Zúčastnil se organizování mnoha mezinárodních onomastic-
kých a slavistických konferencí, aktivně se podílel na velkém počtu mezinárodních 
vědeckých projektů a velmi významná byla i jeho činnost pedagogická a osvětová. 
Jako vedoucí chorvatských onomastických výzkumů vychoval řadu mladých chor-
vatských onomastiků. Svojí osobností přispěl k popularizaci onomastických věd, 
zúčastnil se nespočtu rozhlasových a televizních pořadů a publikoval řadu příspěvků v 
novinách a časopisech (psal např. články o uličním názvosloví Záhřebu). 

Akademik Šimunović byl především onomastik, zabýval se zvláště chorvatskou 
toponymií a antroponymií (zejména příjmeními). Velmi intenzivně se však věnoval 
také dialektologii a v jejím rámci hlavně čakavskému dialektu; zde je jeho stěžejným 
dílem Čakavsko-německý slovník. Byl jedním z nejplodnějších chorvatských lingvis-
tů, autorem nebo spoluautorem více než 400 bibliografických položek, z toho třiceti 
knižních publikací. Mezi ty nejdůležitější patří: Toponimija otoka Brača (1972), 
Leksik prezimena SR Hrvatske (1976, společně s V. Putancem), Čakavisch-deutsches 
Lexikon I (1979, čakavsko‒německý slovník, s M. Hrastem a R. Oleschem), Čaka-
visch-deutsches Lexikon II (1981, seznam pojmů v němčině, s R. Oleschem), 
Čakavisch-deutsches Lexikon III (1983, čakavské texty, s R. Oleschem), Prezimena i 
naselja u Istri (I‒III, 1985‒1986, s J. Bratulićem), Naša prezimena (1985, o chorvat-
ských příjmeních, nejpopulárnější a široké veřejnosti nejznámější Šimunovićovo dílo), 
Istočnojadranska toponimija (1986), Hrvatska prezimena (1995), Toponimija hrvat-
skoga jadranskog prostora (2005), Rječnik bračkih čakavskih govora (2006), Hrvatski 
prezimenik (2008, s F. Maletićem). 

V osobě Petara Šimunoviće ztrácejí chorvatská i evropská onomastika a dialekto-
logie významnou osobnost, jejíž přínos už navždy zůstane trvalou a nepřehlédnutelnou 
součástí lingvistiky. 

 


